附件1
关于对《建立健全上海市城镇非居民用水超定额累进加价制度的实施方案》涉及“两高一剩”等行业企业执行更高加价标准的通知
（征求意见稿）

有关区发展改革委、水务局、经济信息化（科经、商务）委、公共供水企业：
为推进节约用水工作，促进水资源节约利用和产业结构调整，根据《建立健全上海市城镇非居民用水超定额累进加价制度的实施方案》（沪发改规范〔2019〕9号）中“对‘两高一剩’等行业实行更高的加价标准”的有关要求，现就相关事宜通知如下：
一、加价对象
本市城镇公共供水管网供水的非居民用水户，符合以下一项或者多项情形的，为“两高一剩”行业落后产能和低效企业：
（一）企业单位产品能耗超过国家或者本市颁布的强制性限额标准；
（二）企业存在列入国家和本市《产业结构调整指导目录》的限制和淘汰类工艺、设备和产品；
（三）本市各区通过实施资源利用效率评价制度，评价为“整治淘汰类”（D类）且列入产业结构调整计划的企业。
二、加价标准
由市属供水管网供水的非居民用水户 “两高一剩”行业落后产能和低效企业，在本市非居民用水超定额累进加价制度基础上，按用水量分四档实行更高的供水价格加价（以下简称差别水价）：
第一档为定额内（含）用水，按照价格主管部门公布的非居民用户供水价格（即基准供水价格）标准执行；
第二档为超定额20%（含）以内的用水，除正常缴纳水费外，按照基准供水价格标准的1倍加收水费；
第三档为超定额20%至50%（含）的用水，除正常缴纳水费外，按照基准供水价格标准的2倍加收水费；
第四档为超定额50%以上的用水，除正常缴纳水费外，按照基准供水价格标准的3倍加收水费。
由区属供水管网供水的非居民用水户，由各区参照市属供水管网区域内的相关规定执行。
三、操作程序
（一）执行
[bookmark: _GoBack]各区产业主管部门根据本通知内容，或者通过“双随机”执法检查、审计和清查、普查等方式，形成拟执行差别水价的企业名单，向社会进行公示。根据公示结果审定最终执行差别水价的企业名称、水表号、用水地址等信息，报送市经济信息化委并通知拟执行差别水价的企业。
市经济信息化委汇总确定各区报送的企业信息后，将拟执行差别水价的企业名单函送市水务局。
市水务局根据拟执行差别水价的企业名单，书面通知有关水务部门或者公共供水企业执行差别水价。
公共供水企业在接到通知后，按季度为周期及时足额加收下季度差别水价水费。
（二）退出
被执行差别水价企业完成相关改造、调整后，认为不再符合本通知中加价对象的,可以书面向所在区产业主管部门提出停止执行差别水价申请。
区产业主管部门收到停止执行差别水价申请后，可以组织相关部门或者第三方认定核实，经认定核实达到整改要求的，由区产业主管部门报送市经济信息化委，并由市经济信息化委将退出名单函送市水务局，市水务局通知相关水务部门或者供水企业停止执行差别水价。该被执行差别水价企业从提出申请日的下个计费周期开始停止执行差别水价；经核实没有达到整改要求的，继续执行差别水价。
四、其他事项
加价项目、计费周期、水费用途等事项参照《上海市非居民用水超定额累进加价制度实施细则》（沪水务规范〔2020〕5号）文件执行。
本通知自印发之日起实施。